

**Правила  
проведения реструктуризации задолженности по Договорам займа,  
заключенным с помощью Инвестиционной платформы «Поток»**

**1. Общие положения**

1.1. Настоящие правила (далее – «Правила реструктуризации задолженности») определяют порядок и условия проведения реструктуризации обязательств (зadolженности) Заемщиков, заключивших Договоры займа с помощью Инвестиционной платформы «Поток» до 30 марта 2020 г. включительно, права требования по которым перешли от Инвесторов к ООО «Поток.Диджитал» по Договору инкассо-цессии на дату обращения.

1.2. Термины, специально не определенные в настоящих Правилах, должны пониматься и толковаться в соответствии с определениями, содержащимися в Правилах Инвестиционной платформы «Поток», размещенных на сайте [potok.digital](http://potok.digital), а также в Договорах займа.

1.3. В целях настоящих Правил используются следующие определения:

**Задолженность** – неисполненные обязательства Заемщика по возврату денежных средств по Договорам займа, включая основной долг, проценты, неустойку и повышенные проценты по Договорам займа.

**Договоры займа** – договоры займа, заключенные на основании одного Инвестиционного предложения Заемщика, в отношении которых заключается Соглашение. В случае заключения на основании Инвестиционного предложения только одного Договора займа указанный термин должен пониматься в единственном числе.

**Инвестиционное предложение** – Инвестиционное предложение Заемщика, на основании которого заключены Договоры займа. Номер и дата Инвестиционного предложения указывается в заявлении Заемщика на реструктуризацию задолженности.

**Лицензионное вознаграждение** - денежные средства, которые Заемщик обязан уплатить ООО «Поток.Диджитал» как оператору ИП «Поток» за использование информационных технологий и технических средств Платформы (неисключительная лицензия) в связи с реструктуризацией Задолженности. Размер Лицензионного вознаграждения составляет 2% (Два процента) от непогашенного основного долга по Договорам займа на дату заключения Соглашения, но не менее 5 000 (Пяти) тысяч рублей. Лицензионное вознаграждение подлежит уплате Заемщиком на основании отдельного платежного поручения. Кредитор вправе удержать Лицензионное вознаграждение из любых денежных средств, поступивших от Заемщика (независимо от назначения платежа, указанного Заемщиком), в случае невыполнения требования о его перечислении на основании отдельного платежного поручения. В случае расторжения Соглашения Лицензионное вознаграждение не возвращается.

**Первоначальная процентная ставка** – размер процентной ставки, предусмотренный Договорами займа.

**График погашения реструктурированной задолженности** – график погашения Задолженности, построенный в соответствии с п. 5.3. настоящих Правил после выполнения условий реструктуризации, предусмотренных пунктами 5.1. и 5.2. настоящих Правил.

**Кредитор** – ООО «Поток.Диджитал» (ОГРН 1167746721735, ИНН 9701046627, адрес места нахождения: 105066, Москва, ул. Ольховская, д. 4, к.1, офис 128), обладающий правами требования к Заемщику по Договорам займа.

**Соглашение** - имеет значение, указанное в п. 4.5. настоящих Правил.

**2. Цели и задачи предоставления реструктуризации задолженности**

2.1. Правила реструктуризации задолженности разработаны в целях поддержки Заемщиков, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в том числе в целях содействия погашения такими Заемщиками своих обязательств по заключенным Договорам займа.

### **3. Требования к Заемщику, которые установлены ООО «Поток.Диджитал» и выполнение которых является обязательным для предоставления реструктуризации задолженности**

3.1. За предоставлением реструктуризации может обратиться Заемщик, соответствующий на дату обращения следующим требованиям:

- 1) Права требования по Договорам займа перешли от Инвесторов к ООО «Поток.Диджитал» на основании Договора инкассо-цессии.
- 2) **Отсутствие просрочки** погашения Периодического платежа более 14 дней совокупно по всем Периодическим платежам и отсутствие просрочки погашения более чем 2 Периодических платежей при периодичности погашения Займа 1 раз в 7 дней или более 1 Периодического платежа при периодичности погашения 1 раз в 14 дней **по состоянию на 01 марта 2020 г.** (далее – «Учетная дата»).
- 3) **Падение выручки** Заемщика после Учетной даты более чем на 30% по сравнению с показателями до Учетной даты.
- 4) Сумма непогашенного основного долга по Договорам займа на дату обращения – **не меньше 200 000 (Двухсот тысяч) рублей.**
- 5) **Причина падения выручки** - зависящая от внешних обстоятельств: ухудшение ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции.
- 6) Остаток срока действия займа – не менее **1 месяца.**

### **4. Порядок предоставления реструктуризации задолженности**

4.1. Рассмотрение вопросов о предоставлении реструктуризации осуществляется ООО «Поток.Диджитал».

4.2. Для получения реструктуризации Задолженности Заемщик обращается с заявлением по форме Приложения № 1 к настоящим Правилам на реструктуризацию задолженности и предоставляет выписку по банковскому счету за 8 (Восемь) месяцев, предшествующих дате обращения. По требованию ООО «Поток.Диджитал» Заемщик обязан предоставить иные сведения и документы. Заявление направляется с Зарегистрированного адреса электронной почты Заемщика на адрес электронной почты [restruct@potok.digital](mailto:restruct@potok.digital). Заявление направляется в виде скан-образа или фото данного Заявления, подписанного Заемщиком (единоличным исполнительным органом или индивидуальным предпринимателем лично). Выписка по банковскому счету предоставляется с помощью технических средств Инвестиционной платформы.

4.3. Заявление Заемщика является офертой заключить Соглашение о реструктуризации на условиях настоящих Правил.

4.4. После получения от Заемщика заявления и необходимых документов ООО «Поток.Диджитал» в течение 10 (Десяти) рабочих дней рассматривает его и принимает решение о возможности предоставления реструктуризации задолженности либо об отказе. В случае принятия положительного решения ООО «Поток.Диджитал» направляет Заемщику на Зарегистрированный адрес электронной почты Заемщика уведомление о принятом решении, в котором отражает размер части Задолженности Заемщика, погашение которой является одним из условий вступления в силу Графика погашения реструктурированной задолженности (пп. 1 п. 5.1. настоящих Правил), размер Лицензионного вознаграждения (пп. 3 п. 5.1. настоящих Правил) и иные сведения по своему усмотрению.

Отсутствие в установленный в настоящем пункте срок информации от ООО «Поток.Диджитал» о принятом решении означает отказ Заемщику в предоставлении реструктуризации Задолженности.

4.5. В случае принятия ООО «Поток.Диджитал» положительного решения по заявлению Заемщика (п.п. 4.2. - 4.4. настоящих Правил) настоящие Правила приобретают силу Соглашения о реструктуризации задолженности между Кредитором и Заемщиком (далее – «Соглашение»), при этом такое соглашение в форме документа на бумажном носителе, подписанного сторонами, не оформляется. Дата принятия Кредитором решения о предоставлении реструктуризации (дата акцепта) является датой заключения Соглашения.

### **5. Условия реструктуризации задолженности**

5.1. Применение условий реструктуризации Задолженности обусловлено:

- 1) уплатой части Задолженности Заемщика: суммы непогашенных процентов, начисленных до даты Дефолта, и части непогашенного основного долга, соответствующей размеру процентов (платы за пользование займом),

которые были бы начислены по Первоначальной процентной ставке в порядке, предусмотренном Договорами займа, за период с даты Дефолта по дату принятия решения Кредитором о предоставлении реструктуризации.

2) предоставлением Заемщиком (в случае если Заемщик является юридическим лицом) обеспечения исполнения своих обязательств по Договорам займа и Соглашению в виде поручительства всех бенефициарных владельцев Заемщика (физических лиц, прямо или косвенно владеющих долей в уставном капитале Заемщика размером не менее 20%). Договор поручительства заключается в порядке и на условиях, предусмотренных в Приложении № 2 к настоящим Правилам.

3) уплатой Заемщиком Лицензионного вознаграждения, предусмотренного настоящими Правилами.

5.2. Условия, указанные в подпунктах 1 и 2 п. 5.1. настоящих Правил, должны быть выполнены до первой платежной даты, определенной в соответствии с п. 5.3. настоящих Правил. Лицензионное вознаграждение (подпункт 3 п. 5.1. настоящих Правил) должно быть уплачено Заемщиком в течение 5 (Пяти) рабочих дней с даты заключения Соглашения. В случае невыполнения Заемщиком обязательств, указанных в п. 5.1. настоящих Правил, в установленный срок, Соглашение считается расторгнутым, если Заемщик и Кредитор не согласуют иное.

5.3. Если Заемщик выполняет условия, предусмотренные п. 5.1. настоящих Правил, в установленные в п. 5.2. настоящих Правил сроки, действует следующий порядок погашения Задолженности Заемщика (График погашения реструктурированной задолженности):

5.3.1. Порядок определения платежных дат Графика погашения реструктурированной задолженности:

К дате окончания срока, указанного в п. 5.2. Правил для выполнения условия реструктуризации, предусмотренного подпунктом 3 п. 5.1. настоящих Правил, прибавляется количество дней Стандартного платежного периода (как это определено Общими условиями Договоров займа). Далее к первой и каждой последующей платежной дате прибавляется Стандартный платежный период и таким образом определяются все платежные даты для всего периода погашения реструктурированной задолженности. В случае если платежная дата является нерабочим днем, то срок погашения соответствующего платежа переносится на ближайший следующий за ним рабочий день, при этом все последующие платежные даты, определенные в соответствии с настоящим пунктом, не изменяются.

5.3.2. Порядок определения размера платежей и количества платежных периодов:

1) в течение платежных периодов, имеющих место до 30 июня 2020 г. включительно (“Кредитные каникулы”), Заемщик погашает непогашенный основной долг платежами, размер которых соответствует размеру процентов в Стандартный период, начисляемых до даты Дефолта, как это определено Договорами займа.

2) по окончании Кредитных каникул погашается весь оставшийся основной долг платежами, размер которых соответствует размеру Периодического платежа в Стандартный платежный период.

3) в течение срока погашения задолженности на сумму непогашенного основного долга начисляются Повышенные проценты как это предусмотрено Договорами займа. Если Заемщик полностью погасил задолженность по возврату основного долга по Договорам займа в порядке и сроки, установленные настоящими Правилами, то в платежные даты, следующие за датой полного погашения основного долга (а также в дату погашения основного долга, если остаток основного долга менее размера Периодического платежа - в размере такой разницы), Заемщик обязан погасить часть начисленных Повышенных процентов за период с даты, следующей за датой Дефолта, до даты окончательного погашения основного долга, соответствующую сумме процентов, которая была бы рассчитана по Первоначальной процентной ставке и в порядке, указанными в Индивидуальных условиях Договора займа, за указанный период. Погашение осуществляется платежами, размер которых соответствует размеру Периодического платежа в Стандартный платежный период, кроме возможно первого и последнего.

5.4. В случае полного соблюдения Заемщиком условий погашения Задолженности, предусмотренных пунктами 5.1.-5.3 настоящих Правил, Кредитор обязуется простить Заемщику непогашенную часть начисленных Повышенных процентов, а также неустойку, начисленную до даты Дефолта.

5.5. Платежи, поступающие от Заемщика, учитываются в погашение задолженности по мере их поступления. Нарушение согласованного порядка погашения задолженности определяется по общей сумме платежей, поступивших от Заемщика в погашение задолженности на определенную дату.

## 6. Дополнительные права и обязанности Кредитора и Заемщика

6.1. Дополнительные обязанности Заемщика:

6.1.1. Заемщик обязуется предоставлять Кредитору выписки по всем счетам Заемщика за прошедший месяц – не позднее третьего рабочего дня следующего месяца.

6.1.2. Заемщик обязуется вести обычную деловую деятельность, проводить оплату налоговых обязательств в срок, не менять профиль деятельности и не предпринимать действия, которые могут изменить основной вид деятельности, не проводить реорганизацию, слияние, добровольную ликвидацию.

6.1.3. Заемщик обязуется не совершать действия, которые могут привести к увеличению кредиторской задолженности Заемщика, имеющейся на дату заключения Соглашения, и/или к иному ухудшению финансового положения Заемщика.

6.1.4. Заемщик обязуется по требованию Кредитора в течение 2 (Двух) рабочих дней предоставлять сведения и/или документы, связанные с финансовым положением Заемщика, включая, но не ограничиваясь: бухгалтерские балансы, бизнес-планы.

При этом в период действия Соглашения копии бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах Заемщика, расшифровки дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 31 декабря, 31 марта, 30 июня и 30 сентября заверенные руководителем, главным бухгалтером и печатью Заемщика, должны быть предоставлены Кредитору не позднее, чем через 5 (Пять) рабочих дней с последней даты, установленной действующим законодательством РФ сроков предоставления бухгалтерской отчетности в налоговые органы.

6.1.5. Заемщик обязуется сообщать об обстоятельствах, которые могут повлиять на возможность исполнения Заемщиком своих обязательств по погашению реструктурированной задолженности в течение 2 (двух) рабочих дней с момента их возникновения или с даты, когда о них стало известно Заемщику.

6.1.6. Заемщик обязуется совершать все операции с партнерами, поставщиками и любыми другими партнерами деловыми партнерами и заинтересованными сторонами в строгом соответствии с действующим законодательством.

6.2. В случае нарушения Заемщиком сроков погашения реструктурированной задолженности и (или) уплаты процентов Заемщик по требованию Кредитора уплачивает неустойку в размере 5 000 (Пять тысяч) рублей за каждый день просрочки исполнения указанного обязательства.

Требование должно быть исполнено Заемщиком в течение 3 (Трех) рабочих дней с даты предъявления требования Кредитором.

6.3. Кредитор вправе отказаться в одностороннем порядке от исполнения Соглашения (расторгнуть Соглашение), направив Заемщику соответствующее уведомление в случае возникновения одного или нескольких оснований:

- нарушение Заемщиком сроков погашения реструктурированной задолженности на 1 (Один) день и более;
- нарушение Заемщиком любого обязательства, связанного с реструктуризацией Задолженности;
- введение в отношении Заемщика процедур банкротства или ликвидации;
- нарушение или недостоверность заверений, содержащихся в заявлении на реструктуризацию задолженности;
- недостоверность сведений, предоставленных Заемщиком, в том числе содержащихся в документах;
- наступление иных обстоятельств, способных по мнению Кредитора повлиять на платежеспособность Заемщика.

Соглашение считается расторгнутым с даты направления уведомления Кредитором Заемщику. Задолженность по Договорам займа, включая непогашенный основной долг, пени и Повышенные проценты, подлежит уплате в полном объеме (за исключением сумм, ранее уплаченных по Графику погашения реструктурированной задолженности). Кредитор вправе направить уведомление о расторжении Соглашения по электронной почте и/или через Личный кабинет Заемщика.

## **7. Положения о порядке взаимодействия сторон**

7.1. Взаимодействие Заемщика и Кредитора в рамках Соглашения осуществляется посредством ИП «Поток» и иных технических средств в соответствии с Договорами займа и Правилами Инвестиционной платформы «Поток», размещенными в сети Интернет по адресу: [potok.digital](http://potok.digital), в том числе Стороны признают содержащиеся в них правила электронного документооборота и руководствуются ими.

7.2. Стороны признают, что документы и информация, переданные Сторонами посредством ИП «Поток», в том числе электронной почты [restruct@potok.digital](mailto:restruct@potok.digital), а также иных адресов электронной почты, содержащих доменное имя [potok.digital](http://potok.digital), Зарегистрированных адресов электронной почты Заемщика, имеют такую же юридическую силу, что и документы на бумажном носителе собственноручно подписанные Сторонами.

7.3. Стороны признают, что информация, переданная с использованием ИП «Поток», считается доставленной второй Стороне, с момента отправки такого сообщения посредством ИП «Поток», либо с момента отправки с адреса электронной почты [restruct@potok.digital](mailto:restruct@potok.digital) и иных адресов электронной почты, содержащих доменное имя [@potok.digital](http://potok.digital), и/или с Зарегистрированного адреса электронной почты Заемщика.

7.4. Любые сообщения и документы в соответствии с настоящими Правилами, могут направляться Сторонами в порядке, предусмотренном настоящим разделом, если иное прямо не предусмотрено настоящими Правилами.

7.5. Вопросы, не урегулированные настоящими Правилами, регулируются Договорами займа, Правилами Инвестиционной платформы «Поток» и российским законодательством.

7.6. Каждый из Договоров займа считается измененным и дополненным как это предусмотрено Соглашением.

## **8. Заключительные положения**

8.1. Текст настоящих Правил размещается ООО «Поток.Диджитал» на Сайте [potok.digital](http://potok.digital) и является приглашением заинтересованным лицам делать оферты путем направления в ООО «Поток.Диджитал» соответствующего заявления.

8.2. Правила не являются публичной офертой. ООО «Поток.Диджитал» вправе по своему усмотрению и без объяснения причин отказаться от заключения Соглашения о реструктуризации задолженности с лицом, направившим в ООО «Поток.Диджитал» заявление.

8.3. ООО «Поток.Диджитал» вправе в одностороннем порядке вносить в настоящие Правила и Соглашение о реструктуризации задолженности любые изменения и/или дополнения (в том числе в виде новой редакции Правил), которые вступают в силу момента их опубликования на Сайте [potok.digital](http://potok.digital), если иной срок не установлен в самом документе.

8.4. С момента вступления в силу изменений и/или дополнений в настоящие Правила в соответствии с предыдущим пунктом Правил порядок взаимоотношений (включая права и обязанности) Сторон Соглашения считается соответствующим образом измененным и/или дополненным, если иное не установлено в тексте таких изменений или дополнений.

Приложение № 1  
к Правилам проведения реструктуризации  
задолженности по Договорам займа,  
заключенным с помощью Инвестиционной платформы «Поток»,  
утв. Приказом Генерального директора ООО «Поток.Диджитал» № 125 от 19.05.2020 г.

**Форма Заявления  
на реструктуризацию задолженности  
по Договорам займа, заключенным на Инвестиционной платформе «Поток»**

Генеральному директору ООО «Поток.Диджитал»

От \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

**ЗАЯВЛЕНИЕ**

на реструктуризацию задолженности  
по Договорам займа, заключенным на Инвестиционной платформе «Поток»

Полное наименование заявителя: \_\_\_\_\_ (далее – «Заемщик»),  
ОГРН \_\_\_\_\_, ИНН \_\_\_\_\_.

Просим осуществить реструктуризацию задолженности, образовавшейся по Договорам займа, заключенным Заемщиком на Инвестиционной платформе «Поток» на основании Инвестиционного предложения № \_\_\_\_\_ на условиях, предусмотренных Правилами проведения реструктуризации задолженности по Договорам займа, заключенным с помощью Инвестиционной платформы «Поток», утв. Приказом Генерального директора ООО «Поток» № 125 от 19.05.2020 г.

Настоящим Заемщик заверяет и гарантирует, что на дату подписания настоящего заявления:

1. в отношении Заемщика процедуры банкротства не возбуждены.
2. ежемесячный общий объем кредитных/заемных обязательств Заемщика не превышает \_\_\_ % от выручки компании.

Заявитель \_\_\_\_\_  
(должность представителя юридического лица, ФИО) (подпись и печать при наличии)

Телефон \_\_\_\_\_

Дата \_\_\_\_\_

Отметки ООО «Поток.Диджитал»:

[ ] предоставить реструктуризацию задолженности

[ ] отказать в предоставлении реструктуризации задолженности

[Уполномоченный сотрудник] ООО «Поток.Диджитал» \_\_\_\_\_

Дата: « \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2020 г.

## **ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ПОРУЧИТЕЛЬСТВА ПО ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМ ЗАЕМЩИКОВ, ЗАКЛЮЧИВШИХ СОГЛАШЕНИЕ О РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ ЗАДОЛЖЕННОСТИ С ООО «ПОТОК.ДИДЖИТАЛ»**

### **1. Термины и определения**

В настоящих «Общих условиях поручительства по обязательствам заемщиков, заключивших соглашение о реструктуризации задолженности с ООО «Поток.Диджитал» (далее – «Общие условия») используются следующие термины, имеющие определенное ниже значение:

**Поручитель** – физическое лицо, заключившее с ООО «Поток.Диджитал» Договор Поручительства.

**Договор Поручительства** – договор, в соответствии с которым Поручитель принимает на себя обязательство отвечать перед Кредитором (ООО «Поток.Диджитал») или иным кредитором Заемщика за исполнение обязательств Заемщика по Соглашению о реструктуризации задолженности и/или по соответствующим Договорам займа, реструктуризация задолженности по которым осуществляется в соответствии с Соглашением о реструктуризации задолженности. Договор Поручительства заключается путем подписания и представления Кредитору Заявления на поручительство и акцепта Кредитором Заявления на поручительство путем его принятия и подписания со стороны Кредитора. Условия Договора Поручительства изложены в Заявлении на поручительство и в Общих условиях в редакции, действующей на день акцепта Заявления на поручительство Кредитором.

**Кредитор** – ООО «Поток.Диджитал» (ОГРН 1167746721735, ИНН 9701046627, адрес места нахождения: 105066, Москва, ул. Ольховская, д. 4, к.1, офис 128).

**Заемщик** – индивидуальный предприниматель либо юридическое лицо, заключившее или планирующее заключить с Кредитором Соглашение о реструктуризации задолженности.

**Соглашение о реструктуризации задолженности** – соглашение между Кредитором и Заемщиком, заключаемое в соответствии с Правилами проведения реструктуризации задолженности по Договорам займа, заключенным с помощью Инвестиционной платформы «Поток», утв. Приказом Генерального директора ООО «Поток.Диджитал» № 125 от 19.05.2020 г. (далее – «Правила реструктуризации задолженности»).

**Договоры займа** – договоры займа, заключенные Заёмщиком на Инвестиционной платформе «Поток», указанные в Заявлении на поручительство, реструктуризация задолженности по которым осуществляется в соответствии с Соглашением о реструктуризации задолженности.

**Соглашение** – Договоры займа и Соглашение о реструктуризации задолженности при совместном упоминании.

**Заявление на поручительство** – заявление на поручительство, которое предоставляется Поручителем Кредитору по форме, предусмотренной Приложением № 3 к Правилам реструктуризации задолженности и содержит предложение (оферту) Поручителя заключить Договор Поручительства на условиях, изложенных в Общих условиях, в обеспечение исполнения Заемщиком своих обязательств перед Кредитором, вытекающих из Соглашения. Акцептом Кредитора данного Заявления на Поручительство является факт проставления на нём сотрудником Кредитора своих фамилии, имени, отчества, должности, даты и подписи в разделе «Заполняется ООО «Поток.Диджитал».

**Рабочий день** – день, который не признается в соответствии с Законодательством (1) выходным и (или) (2) нерабочим праздничным днем и (или) (3) нерабочим в соответствии с указами/иными подзаконными актами, но не относящийся к праздничному или выходному.

**Зарегистрированный адрес электронной почты Поручителя** – адрес электронной почты, указанный Поручителем в Заявлении на поручительство.

## 2. Основные положения

Поручитель, принимая на себя обязательства по Договору Поручительства, и Кредитор договариваются о нижеследующем:

2.1. По Договору поручительства Поручитель несет солидарную с Заемщиком ответственность перед Кредитором за своевременное и надлежащее исполнение всех обязательств Заемщика (в том числе, в случаях перехода к другому лицу прав и обязательств Заемщика по Соглашению, как в результате универсального правопреемства, так и в результате перевода долга Заемщика с согласия Кредитора и/или уступки Кредитором требований по Соглашению и по Договору Поручительства) по Договорам займа с учетом Соглашения о реструктуризации задолженности и всех его возможных изменений и дополнений, включая случаи, когда соответствующие изменения к Договору Поручительства между Поручителем и Кредитором заключены не были, в частности, обязательств по возврату основной суммы займа, по уплате процентов за пользование займом, повышенных процентов, по уплате возможных неустоек, штрафов и пеней по Договорам займа и Соглашению о реструктуризации задолженности, по возмещению расходов, в том числе судебных, и понесенных Кредитором убытков, причитающихся по Договорам займа и Соглашению о реструктуризации задолженности (далее – **Обязательства Заемщика**), в установленный в соответствующих соглашениях срок, или в порядке обязательного досрочного возврата займа, реструктурированной задолженности, или при расторжении Соглашения о реструктуризации задолженности и в иных случаях, когда эти суммы подлежат уплате.

Поручитель отвечает за восстановленные требования Кредитора к Заемщику по погашению задолженности (займа, начисленных процентов, неустойки и иных Обязательств) в случае признания ранее произведенного погашения задолженности по Соглашению недействительным (например, в ходе процедуры банкротства Заемщика).

Поручитель обязуется отвечать в полном объеме за исполнение Обязательств Заемщика по Договорам займа и Соглашению о реструктуризации задолженности в случае их изменения, в том числе влекущих увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия для Поручителя в следующих пределах: увеличение процентной ставки за пользование займом – не более, чем на 10 процентных пунктов, увеличение срока займа (даты погашения) – не более, чем на 2 года, увеличение суммы займа не более, чем в два раза, увеличение размера неустойки не более, чем в два раза.

2.2. В случае нарушения Заемщиком какого-либо из Обязательств Заемщика Кредитор имеет право предъявить Поручителю требование посредством направления его на Зарегистрированный адрес электронной почты. Не позднее 2 (Двух) Рабочих дней, следующих за днем получения такого требования, Поручитель обязуется выплатить Кредитору сумму, указанную в таком требовании Кредитора. Обязательства Поручителя по уплате сумм, причитающихся Кредитору по Договору Поручительства, считаются исполненными с момента зачисления соответствующих сумм на счет Кредитора, указанный Кредитором.

2.3. Поручитель обязуется в течение 3 (Трех) Рабочих дней извещать Кредитора об изменении своих паспортных данных, адреса регистрации или фактического места жительства, места работы Поручителя, о заключении Поручителем сделок, предусматривающих получение кредитов в кредитных организациях, займов, а также о любых событиях или обстоятельствах, которые могут повлечь невыполнение или ненадлежащее выполнение Поручителем своих обязательств по Договору Поручительства.

2.4. Поручитель, своевременно не исполнивший свои обязательства по Договору Поручительства, несет ответственность в виде неустойки в размере 0,1 (Ноль целых и одна десятая) процента от суммы платежа за каждый день просрочки платежа по Договору Поручительства.

2.5. При уменьшении размера Обязательств Заемщика соответственно уменьшается размер требований, предъявляемых к Поручителю в случае неисполнения Заемщиком какого-либо из Обязательств Заемщика. При частичном прекращении Обязательств Заемщика Поручитель остается обязанным перед Кредитором за оставшуюся часть неисполненных Обязательств Заемщика.

2.6. Если Заемщик исполнит Обязательства Заемщика, а Поручитель, независимо от Заемщика исполнит свои обязательства по Договору Поручительства, Кредитор обязан вернуть Поручителю необоснованно полученные от него суммы.



2.7. К Поручителю, исполнившему свои обязательства по Договору Поручительства в полном размере, переходят все права Кредитора по Договорам займа и Соглашению о реструктуризации задолженности. Кредитор обязан передать Поручителю все документы, удостоверяющие требование к Заемщику, которые перешли к Поручителю.

2.8. Поручитель предоставляет Кредитору заверения и гарантии в отношении того, что он владеет русским языком в степени, достаточной для чтения и понимания смысла условий Договора Поручительства и условий Соглашения, является лицом, полностью отдающим отчет своим действиям при подписании Заявления на поручительство, отсутствуют какие-либо решения суда, признающие Поручителя недееспособным или ограничивающие его дееспособность, что заключение Договора Поручительства для Поручителя не является сделкой, совершенной под влиянием обмана, насилия, угрозы или стечения тяжелых обстоятельств (кабальная сделка), а также отсутствуют какие-либо иные обстоятельства, препятствующие Поручителю заключать Договор Поручительства и отсутствуют обстоятельства, описанные в параграфе 2 Главы 9 Гражданского Кодекса РФ, которые могут привести к признанию сделки по предоставлению поручительства Поручителем недействительной. Поручитель также заверяет и гарантирует Кредитору, что Договор Поручительства представляет собой законное, в полной мере действительное и безусловное обязательство Поручителя, исполнение которого может быть истребовано в принудительном порядке в соответствии с его условиями.

2.9. Права по Договору Поручительства могут быть в любое время уступлены Кредитором с письменным уведомлением Заемщика и Поручителя любому лицу. Поручитель не вправе уступать или передавать какие-либо свои права или обязательства по Договору Поручительства без предварительного письменного согласия Кредитора.

2.10 В случае наличия нескольких поручителей, предоставивших обеспечение исполнения Заемщиком Обязательств, такие лица несут солидарную ответственность перед Кредитором без ограничения размера их ответственности.

2.11. Поручитель дает свое согласие на обработку ООО «Поток.Диджитал» (ОГРН 1167746721735, ИНН 9701046627, адрес места нахождения: 105066, Москва, ул. Ольховская, д. 4, к.1, офис 128), включая полученные от Поручителя и/или от любых третьих лиц, персональных данных Поручителя (фото и видеоматериалы; Ф.И.О.; год; месяц; дата; место рождения; гражданство; пол; данные документа, удостоверяющего личность (тип, серия, номер, кем и когда выдан); адрес: место жительства, место регистрации, место работы; сведения о номерах телефонов и e-mail; кредитная история; сведения о налоговом статусе (резидентстве); ИНН (далее - "Персональные данные") и подтверждает, что, давая такое согласие, действует своей волей и в своем интересе. Согласие дается Поручителем для целей заключения с Кредитором любых договоров и их дальнейшего исполнения, оказания Кредитором услуг, участия в проводимых Кредитором опросах, исследованиях (включая, но не ограничиваясь проведением опросов, исследований посредством электронной, телефонной и сотовой связи), принятия решений или совершения иных действий, порождающих юридические последствия в отношении Поручителя или других лиц, предоставления Поручителю информации об оказываемых Кредитором услугах, предоставления Кредитором консультационных услуг, в том числе в целях заключения Поручителем в дальнейшем договоров/соглашений с иными лицами. Обработка Персональных данных Поручителя осуществляется Кредитором в объеме, который необходим для достижения цели обработки персональных данных. Поручитель подтверждает, что данное согласие действует в течение срока хранения документов и сведений, содержащих Персональные данные, установленных законодательством РФ и договорами, заключенными с Поручителем. Поручитель вправе отозвать свое согласие путем направления соответствующего письменного уведомления Кредитору не менее чем за 1 (Один) месяц до момента отзыва согласия. В случае отзыва согласия Поручителя на обработку Персональных данных, Кредитор вправе не прекращать обработку Персональных данных и не уничтожить их в случаях, предусмотренных законодательством РФ, в том числе если Договор поручительства еще не прекратил действия.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий с использованием средств автоматизации или без использования таких средств в отношении Персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения каждой из указанных выше целей, включая, без ограничения: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу Персональных данных, получение изображения путем фотографирования, а также осуществление любых иных действий с

Персональными данными Поручителя с учетом действующего законодательства.

Поручитель признает и подтверждает, что в случае необходимости предоставления Персональных данных для достижения указанных выше целей иным организациям, а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг, передачи Кредитором принадлежащих ему функций и полномочий иному лицу (уступке, залогу, принадлежащих Кредитору прав, взысканию задолженности и др.), Кредитор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию о Поручителе (включая Персональные данные) таким третьим лицам, их агентам и иным уполномоченным ими лицам, а также представлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию с соблюдением требований законодательства. Поручитель дает согласие на передачу его персональных данных инвесторам (первоначальным кредиторам), заключившим Договоры займа, которые уступили права требования Кредитору по Договору инкассо-цессии. Поручитель признает и подтверждает, что настоящее согласие считается данным им любым третьим лицам, указанным выше, с учетом соответствующих изменений, и любые такие третьи лица имеют право на обработку Персональных данных на основании настоящего согласия.

2.12. Любое сообщение, требование, запрос или иная информация и документы, в связи с Договором Поручительства, передаются сторонами его заключившими, и считаются переданными с момента их получения адресатом, одним из следующих способов: лично с отметкой о вручении, по почте России с отметкой о вручении, по электронной почте.

Направленное уведомление считается полученным другой Стороной: в день вручения уведомления – в случае, если уведомление передавалось лично; в день направления уведомления – в случае, если уведомление было направлено по электронной почте; на 5 (Пятый) Рабочий день со дня, следующего за днем направления уведомления, – в случае, если уведомление было направлено почтой России.

Стороны могут изменять адреса, уведомляя об этом друг друга, в соответствии с положениями настоящего пункта.

Стороны признают, что документы и информация, переданные Сторонами по электронной почте [restruct@potok.digital](mailto:restruct@potok.digital), а также иных адресов электронной почты, содержащих доменное имя [potok.digital](http://potok.digital), Зарегистрированного адреса электронной почты Поручителя, имеют такую же юридическую силу, что и документы на бумажном носителе собственноручно подписанные Сторонами.

2.13. Договор Поручительства регулируется и толкуется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Вопросы, не урегулированные Договором Поручительства, регулируются Правилами реструктуризации задолженности.

2.14. Споры, разногласия или требования, возникающие из Договора Поручительства или в связи с ними, в том числе касающиеся их исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, подлежат разрешению мировым судьей или в районном суде по месту нахождения Кредитора.

Все разногласия, возникающие в процессе исполнения Договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров. Претензионный порядок разрешения споров является обязательным. Срок рассмотрения претензии – 5 (Пять) Рабочих дней.

2.15. Договор Поручительства вступает в силу с даты акцепта Кредитором предложения Поручителя, изложенного в Заявлении на Поручительство, и заключается на срок до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

2.16. Прекращение Соглашения не влечет прекращения поручительства, возникшего на основании Договора Поручительства, в случае, если погашение задолженности по Соглашению впоследствии будет признано недействительным (например, в рамках процедуры банкротства Заемщика), в результате чего обязательство по погашению займа по Соглашению будет восстановлено, данное восстановленное обязательство обеспечивается поручительством в соответствии с Договором Поручительства.

В случае такого восстановления Обязательств Заемщика перед Кредитором поручительство продолжает действовать и обеспечивать исполнение Обязательств Заемщика перед Кредитором до истечения срока, на который поручительство дано в соответствии с Договором Поручительства.

2.17. Кредитор вправе в одностороннем порядке вносить изменения в Общие условия. При этом новая редакция Общих условий применяется только к новым Поручителям, заключившим Договор Поручительства на

основании этой новой редакции Общих условий. К ранее заключенным Договорам Поручительства применяется та редакция Общих условий, которая действовала на день акцепта Кредитором Заявления на Поручительство.

**Форма заявления на поручительство**

**Заявление на поручительство**

В ООО «Поток.Диджитал» (ОГРН 1167746721735, ИНН 9701046627), далее – «Кредитор»

1. Информация о Поручителе

Гражданин (-ка) РФ (ФИО) \_\_\_\_\_

Дата рождения \_\_\_\_\_, паспорт гражданина РФ  
серия \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_ выдан \_\_\_\_\_

дата выдачи \_\_\_\_\_

Адрес регистрации \_\_\_\_\_

Адрес проживания (если отличается от адреса регистрации) \_\_\_\_\_

Телефон: \_\_\_\_\_ Адрес электронной почты: \_\_\_\_\_

далее – «Поручитель».

2. Предложение о заключении договора поручительства.

Я, нижеподписавшийся, в соответствии с Общими условиями поручительства по обязательствам заемщиков, заключивших соглашение о реструктуризации задолженности с ООО «Поток.Диджитал», предусмотренными Правилами проведения реструктуризации задолженности по Договорам займа, заключенным с помощью Инвестиционной платформы «Поток», утв. Приказом Генерального директора ООО «Поток.Диджитал» № 125 от 19.05.2020 г. (далее – «Общие условия»), предлагаю Кредитору заключить со мной договор поручительства (далее – «Договор поручительства») в обеспечение обязательств:

Заемщика (наименование/ФИО ИП): \_\_\_\_\_

ОГРН/ОГРНИП Заемщика \_\_\_\_\_

по Договорам займа, заключенным Заемщиком с инвесторами на Инвестиционной платформе «Поток» на основании Инвестиционного предложения № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_ (права требования по которым перешли к Кредитору), и Соглашению о реструктуризации задолженности по указанным Договорам займа, заключенным Заемщиком с Кредитором на основании Правил проведения реструктуризации задолженности по Договорам займа, заключенным с помощью

Инвестиционной платформы Поток ( утв. Приказом Генерального директора ООО «Поток.Диджитал» № 125 от 19.05.2020 г.).

Я подтверждаю, что ознакомлен с размером задолженности Заемщика на дату подписания настоящего заявления, условиями Договоров займа и Соглашения о реструктуризации задолженности, указанными в настоящем пункте, в том числе датах и размерах платежей по погашению задолженности и размеру ответственности.

3. Я понимаю и соглашаюсь с тем, что:

- акцептом настоящего предложения о заключении Договора поручительства будет являться проставление на данном заявлении ответственным сотрудником Кредитора отметки о его принятии,
- в случае акцепта предложения Общие условия и настоящее Заявление являются неотъемлемой частью Договора поручительства,
- условия Договора поручительства, включая Общие условия, могут быть изменены Кредитором в порядке, предусмотренном Общими условиями.

4. Я подтверждаю, что до меня была доведена вся информация, необходимая для заключения Договора поручительства.

5. Я ознакомлен и обязуюсь соблюдать Общие условия.

ФИО полностью \_\_\_\_\_

Дата: \_\_\_\_\_ Подпись: \_\_\_\_\_

Отметки ООО «Поток.Диджитал» о принятии заявления

[Уполномоченный сотрудник] ООО «Поток.Диджитал» \_\_\_\_\_

Дата: \_\_\_\_\_ 2020 г.